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A kriptoeszkö� zö� kkel vé�gzett tevé�kenysé�g ké� t fő� bb bevé� teli forrá� sa a 
kriptobá�nyá� szat é� s a kripto-kereskedelem.1 Mivel egyszerű� bb infra-
struktú� rá�val is vé�gezhető� k ezek a gazdasá�gi tevé�kenysé�gek, í�gy a 
jogi szemé� lyek mellett a magá�nszemé� lyek szá�má� ra is nyitva á� ll a le-
hető� sé�g, hogy egyes kriptovalutá�k á� rfolyam-ingadozá� saira spekulá� l-
va jö� vedelemhez jussanak, vagy erő� forrá� s (hardver- é� s szoftveresz-
kö� z telepí�té� sé�vel é� s villamos energiá�val) rá� fordí�tá� ssal kriptovalutá� t 
bá�nyá� sszanak.2 Az í�gy keletkezett kriptovaluta-tö� bblet mint nyere-
sé�g pedig á� tvá� ltható�  fiat pé�nzre. A blokklá�nc-technoló� gia jellege mi-
att az á� llami kö� zvetlen ellenő� rzé�si lehető� sé�ge korlá� tozott.3

A nemzetkö� zi gyakorlat azt mutatja, hogy a jegybankok aktí�van 
ré�szt vesznek a virtuá� lis fizető� eszkö� zö� k szabá� lyozá� sá�ban (pl. USA 
eseté�ben a Fed vagy a SEC), aká� r tá�mogató� , aká� r szigorú� an ellená� lló�  
mó� don (pl. People Bank of China). A magyar szabá� lyozá� s inká�bb ö� s�-
szecseng az Euró� pai Kö� zponti Bank á� llá� spontjá�val, miszerint a tá� jé�-
koztatá� st tekintik legfő� bb feladatuknak. A magyarorszá�gi krip-
toszolgá� ltató� k felü� gyeleti szerve a Nemzeti Adó� - é� s Vá�mhivatal 
Pé�nz mosá� s é� s Terrorizmusfinanszí�rozá� s Elleni Iroda. 4 

Emellett az á� llamok ré�szé�rő� l jogos igé�nyké�nt merü� l fel ebbő� l a tevé�-
kenysé�gbő� l szá� rmazó�  jö�vedelem adó� ztatá�sa. Hogy mi tekinthető�  jö�ve-
delemnek, mekkora az adó�  mé�rté�ke é�s milyen kö� ltsé�gek szá�molható� k 
el, ez á� llamonké�nt vá� ltozhat. A jö�vedelemadó�  szempontjá�bó� l ké� tfé� le-
ké�ppen minő� sí�thető�  a kriptovaluta: vagyonké�nt, ideé�rtve a vagyoni 
jogot megtestesí�tő�  é�rté�kpapí�rokat is, vagy kü� lfö� ldi valutaké�nt. Az á� lla-
mok tö� bbsé�gé�ben az uralkodó�  szemlé� let a vagyonké�nt való�  besorolá�-
sa, ami tő� kenyeresé�gadó� t von maga utá�n.5 Az Egyesü� lt Á� llamokban 
pé� ldá�ul a kriptovalutá�k vagyonké�nt való�  minő� sí�té�se azt jelenti, hogy a 
bevallá� si kö� telezettsé�g minden egyes olyan tranzakció� ra fenná� ll, ami 
a tő� kenyeresé�get eredmé�nyezett. Ugyanakkor lehető�vé�  teszi a szoká�-
sos jö�vedelemadó� -kulcsná� l alacsonyabb adó� kulcs alkalmazá�sá� t, ha az 
adó� zó�  egy é�vné� l hosszabb ideig tartja meg.6 Ezt a gyakorlatot folytatja 
az Egyesü� lt Á� llamokon kí�vü� l Né�metorszá�g7 é�s Portugá� lia8 is. A tulaj-
donszemlé� letű�  á� llá� spont eseté�n viszont szü� ksé�ges a nyeresé�g é�s vesz-
tesé�g elhatá� rolá� sa, ami a kisebb befektető� k szá�má�ra nagy adminiszt-
ratí�v terhet jelent. Harmadik lehető� sé�gké�nt kí�ná� lkozik, hogy a kripto-
valutá�k megszerzé�sé�re, azzal való�  kereskedé�sre, tartá� sá� ra ú� gy tekin-
tü� nk, mint szerencsejá� té�kra, azaz ugyanú� gy kellene adó� ztatni. Negye-
dikké�nt pedig ott van India alternatí�v megoldá�sa: nem ismerik el legá�-
lisnak a kriptoeszkö� zö� kkel vé�gzett tevé�kenysé�get, de egyedi adó� sza-
bá� lyrendszert hoztak lé� tre, amelynek cé� lja kifejezetten az, hogy 30 
szá�zalé�kkal adó� ztassa a „virtuá� lis digitá� lis eszkö� zö� kkel” való�  kereske-
dé�sbő� l szá� rmazó�  jö�vedelmet. Az adó� kulcsot rá�adá�sul kí�sé�ri egy to-
vá�bbi szá�zalé�kos pó� tdí�j is az egyes tranzakció� k utá�n.9

Magyarorszá�g alkalmazkodott az ú� j kihí�vá� shoz é�s 2022. januá� r 1. 
napjá� tó� l az egyes adó� tö� rvé�nyek mó� dosí�tá� sá� ró� l szó� ló�  2021. é�vi LXIX. 
tö� rvé�nnyel, a magá�nszemé� lyeket é� rintő� en, ú� j adó� zá� si szabá� lyokat 
lé�ptette é� rvé�nybe a kriptoeszkö� zzel vé�grehajtott ü� gyletbő� l szá� rma-
zó�  jö� vedelemre. Az ú� j rendelkezé�sek tü� kré�ben azt kí�vá�nom bemu-
tatni, hogy Magyarorszá�g a fentiekben leí�rt szemlé� letek alapjá�n ho-
gyan pozicioná� lta magá� t.

A tö� rvé�nymó�dosí�tá�st kö�vető�en a szemé�lyi jö�vedelemadó� ró� l szó� ló�  
1995. é�vi CXVII. tö� rvé�ny (tová�bbiakban Szja tv.) 67/C. § (1) bekezdé�s-
ben a kriptoeszkö�zzel vé�grehajtott ü� gyletbő� l szá�rmazó�  jö�vedelemnek 
minő� sü� l a magá�nszemé�ly á� ltal kö� tö� tt kriptoeszkö�zzel vé�grehajtott ü� gy-
let(ek) alapjá�n az adó�é�vben elé�rt ü� gyleti nyeresé�g. A szabá� lyozá�s azok-
ra az ü� gyletekre terjed ki, amikor a magá�nszemé�ly bá�rki szá�má�ra elé�r-
hető� , tehá� t nem zá�rtkö� rű�  ü� gyletben kriptoeszkö�zt á� truhá�z, á� tenged – 

ideé�rtve a kriptoeszkö�z biztosí�totta jog gyakorlá�sá� t is –, é�s ezzel nem 
kriptoeszkö�zben, hanem tö� rvé�nyes fizető�eszkö�zben szerez bevé�telt. 
Adó�kö� telezettsé�g keletkezik, ha az ü� gyleti nyeresé�g aká�r online, aká�r 
offline té�rben realizá� ló�dik. Elő�bbire pé�lda, ha az adó�zó�  a kriptoeszkö�z 
nyeresé�gé�t a kriptotő� zsde felhaszná� ló� i felü� leté�n belü� l – kiutalá�si ké�re-
lem né�lkü� l – vá� ltja á� t tö� rvé�nyes (bá�rmilyen devizanemű� ) fizeté�si esz-
kö�zre. Az utó�bbira pedig, ha a magá�nszemé�ly az ingatlan vé�telá�rá� t BTC-
ben (Bitcoin) fizeti meg vagy apportké�nt haszná� lja tá�rsasá�gi sajá� t tő�ke 
biztosí�tá�sá�ra. Adó�bevallá�si é�s -fizeté�si kö� telezettsé�g nem merü� l fel, ha a 
magá�nszemé�ly a kriptoeszkö�zt egy má�sikra á� tvá� ltja, elcseré�li.10

Az ü� gyleti eredmé�ny megá� llapí�tá� sa sorá�n bevé� telké�nt a krip-
toeszkö� znek a kriptoeszkö� z á� truhá� zá� sa, á� tengedé�se idő� pontjá� ra 
megá� llapí�tott szoká� sos piaci é� rté�ké� t kell figyelembe venni mé�g ab-
ban az esetben is, ha a kriptoeszkö� z é� rté�kesí�té� se á� ron alul való� sult 
meg. A jö� vedelem megszerzé�se az a nap, amikor a magá�nszemé� ly, 
nem kriptovalutá�ban, megkapja annak az ellené�rté�ket. Ü� gyleti nye-
resé�grő� l akkor beszé� lhetü� nk, ha az ü� gyletek ré�vé�n megszerzett tá� r-
gyé�vi bevé� telek ö� sszege meghaladja az ü� gyletekhez kapcsoló� dó�  
kö� ltsé�gekre fordí�tott igazolt kiadá� sok ö� sszegé� t. Ü� gyleti vesztesé�get 
kell megá� llapí�tani (a meghaladó�  ré�sz tekinteté�ben) akkor, ha az em-
lí�tett tá� rgyé�vi kiadá� sok ö� sszege meghaladja a tá� rgyé�vi bevé� telek 
ö� sszegé� t.11 A jogalkotó�  2024. januá� r 1. napjá� tó� l az ü� gyleti vesztesé�g 
megá� llapí�tá� sá� t abban az esetben is lehető� vé�  teszi, ha a tá� rgyé�vben 
ü� gyleti bevé� tel szerzé�se nem tö� rté�nt.12 Igazolt kiadá� snak minő� sü� l-
het a kriptoeszkö� z vá� sá� rlá� ssal, elő� á� llí�tá� ssal (pl. kapcsoló� dó�  villamos 
energia kö� ltsé�ge, ha e kiadá� sokró� l szá�mlá�val, bizonylattal rendelke-
zik a magá�nszemé� ly), vagyoni é� rté�k kriptoeszkö� zre való�  cseré� jé�vel 
kapcsolatban felmerü� lt kö� ltsé�g, illetve a szolgá� ltatá� snyú� jtá� s vagy te-
vé�kenysé�g ellené�rté�keké�nt megszerzett kriptoeszkö� z megszerzé�s-
kor piaci é� rté�ke. 13 A jogalkotó�  elengedi az adó�  bevallá� sá� t azokná� l, 
akik jö� vedelemkiegé�szí�tő�  jelleggel vé�gzik a tevé�kenysé�gü� ket: ü� gyleti 
bevé� telt nem kell megá� llapí�tani, amennyiben az ü� gyletbő� l szá� rmazó�  
bevé� tel a minimá� lbé�r 10 szá� zalé�ká� t nem haladja meg, felté�ve, hogy a 
bevé� tel megszerzé�sé�nek napjá� ra má� s, azonos tá� rgyú�  ü� gyletbő� l a 
magá�nszemé� ly nem szerez bevé� telt, tová�bbá�  akkor, ha az adó� é�vben 
e bevé� telek ö� sszege a minimá� lbé�rt nem haladja meg.14 

A magá�nszemé� ly kriptokereskedé�si cé� llal az egyes befekteté�seit a 
kriptovaluta-vá� ltó� ná� l vagy leté� ti szolgá� ltató� ná� l á� tutalá� ssal, kriptoká�r-
tya-, bankká�rtyavá�sá� rlá� ssal, kriptoeszkö� zkö� lcsö� nbő� l, felhaszná� ló� i fió� -
kon belü� l fiat egyenlegrő� l tö� rté�nő�  vá� sá� rlá� ssal, vagy aká�r a sajá� t kripto-
pé�nztá� rcá� já�bó� l tö� rté�nő�  utalá� ssal teheti meg.15 A felhaszná� ló� i tranzak-
ció� k szá�má� t – az á� tvá� ltá� s mó� djá� tó� l fü� ggetlenü� l – a megvá�sá� rolni kí�-
vá�nt kriptovaluta-fajtá�k szá�ma hatá� rozza meg az egyes „coin”-ok á� lal 
haszná� lt blokklá�ncok kü� lö� nbö� ző� sé�ge miatt. Tehá� t azok ö� sszevá� loga-
tá� sá� t, befekteté�si csomaggá�  alakí�tá� sá� t é�s egyetlen tranzakció�val tö� rté�-
nő�  kiegyenlí�té�sé� t a kriptotő� zsdei szolgá� ltató� i felü� letek jellemző� en 
nem teszik lehető�vé� .16 A vé� lemé�nyem szerint a befizeté�s mó� djá�nak 
megvá� lasztá�sá�val viszont az adó� ható� sá�g ellenő� rzé�si lehető� sé�ge szű� -
kí�thető� , mivel az adatok kinyeré�sé�hez elté�rő�  nyilvá�ntartá�s, adatbá�zis 
vagy szolgá� ltató� i megkeresé�s szü� ksé�ges a ré�szé�rő� l.

A kiutalá�s (bankszá�mlá�ra vagy kriptopé�nztá�rcá�ra) is kriptovaluta 
nemenké�nt vagy a felhaszná� ló� i fió� khoz rendelt fiat egyenleg devizane-
mé�hez rendelten tö� rté�nik. A befizeté�shez hasonló� an a szolgá� ltató�  ez 
esetben sem teszi lehető�vé�  a felhaszná� ló� nak az egyes á� ltala birtokolt 
eszkö� zö� k ö� sszevá� logatá�sá� t, majd egyben tö� rté�nő�  kiutalá�sá� t. A bank-
szá�mla eseté�ben a kiutalá�sná� l az egyes kripto-szolgá� ltató� k – a banki 
kö� ltsé�gek csö� kkenté�se é�rdeké�ben – lehető�vé�  teszik, hogy a felhaszná�-
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ló� k egyes kriptovaluta-é�rté�kesí�té�sek utá�n realizá� lt fiat pé�nznemű�  be-
vé�teleit a virtuá� lis szá�mlá� jukon ö� sszegyű� jtsé�k, majd egy ö� sszegben 
utaltassá�k ki a bankszá�mlá�ra.17 Az ellenő� rzé�st vé�gző�  adó� ható� sá�g szá�-
má�ra a befektetett ö� sszeg a vizsgá� lt magá�nszemé�ly bankszá�mlá� já�n ter-
helé�ské�nt jelentkezik, ami mindig egy-egy kriptovaluta-fajta megvá�-
sá�rlá�sá�hoz tartozik, mí�g a kriptovaluta-vá� ltó� tó� l é�rkező�  jó�vá� í�rá�sok aká�r 
tö� bb kriptovaluta é�rté�kesí�té�sé�bő� l szá�rmazó�  bevé�telt is lefedhetnek. 
Ezt azé�rt tartom fontosnak megemlí�teni, mert a magá�nszemé�ly a ki-
utaltatá�s ké�slelteté�sé�vel optimalizá� lhatja, kö� ltsé�geihez igazí�thatja az 
ü� gyleti nyeresé�gé�t, ugyanis az ü� gyleteket kriptovalutanemenké�nt pá�-
rosí�tani nem kell. Í�gy az adó� zó� nak csak azt kell szá�mon tartani, hogy 
mennyi fiat pé�nzt kö� ltö� tt kriptoü� gyletre, é�s mekkora ö� sszegben é�rté�-
kesí�tett kriptopé�nzt a ké�szleté�bő� l. A tö� rvé�ny nem kö�veteli meg, hogy a 
bevallá�s tartalmazza az adó� zó�  á� ltal felhalmozott kriptoeszkö� zt é�s an-
nak piaci é�rté�ké�t. Í�gy kö� nnyen elő� fordulhat, hogy az adó� zó�  é�vrő� l é�vre 
vesztesé�ggel zá�rja az adó� é�vet az szja-bevallá�sa szerint, ugyanakkor a 
kriptovalutá�ban felhalmozott eredmé�nye egyre nagyobb lesz. 

A hazai szabá� lyozá�s ezt ú� gy pró� bá� lja szű� kí�teni, hogy az ü� gyletbő� l 
szá�rmazó�  vesztesé�get ké�t é�vre visszamenő� leg adó� kiegyenlí�té�sre fel le-
het haszná� lni, amennyiben a vesztesé�ggel é�rintett adó�é�vben ez az ü� gy-
leti vesztesé�g feltü� nteté�sre kerü� lt az adó� bevallá�sban.18 Az adó� zó�  í�gy a 
kriptovaluta-vá� ltó� ná� l esetlegesen ö� sszegyű� jtö� tt ö� sszeget a kiadá�s ke-
letkezé�sé�tő� l szá�mí�tott ké�t é�ven belü� l ki kell utaltassa, amennyiben an-
nak rá� fordí�tá�sait, kö� ltsé�geit vagy vesztesé�gé�t is é�rvé�nyesí�teni kí�vá�nja 
az adó� bevallá�sá�ban. A kriptobá�nyá�szat ö� ná� lló�  tevé�kenysé�gbő� l szá�rma-
zó�  jö�vedelemnek minő� sü� l.19 Ezé�rt a kriptobá�nyá�sz magá�nszemé�ly iga-
zolt kiadá�sok té�teles elszá�molá�s helyett 10%-os kö� ltsé�ghá�nyad-elszá�-
molá�st is vá� laszthat, amit nem kell igazolni.20 Az adó� kulcs 15%-os21 az 
ü� zleti nyeresé�gre, amit szemé�lyijö�vedelemadó� -elő� legké�nt kell bevalla-
ni é�s befizetni az adó� é�vet kö�vető�  esztendő�  má� jus 20. napjá� ig.22

A kriptokereskedé�si lehető� sé�get magyarorszá�gi magá�nszemé� lyek 
jellemző� en kü� lfö� ldi online platformok kö� zvetí�té�sé�vel veszik igé�nybe, 
í�gy az esetleges ü� gyleti nyeresé�g is kü� lfö� ldrő� l szá� rmazik.23 Az adó� kö� -
telezettsé�g keletkezé�sé�né� l alapvető�  ké�rdé�s, hogy az adó� zó�  magá�nsze-
mé�ly a forrá�s elve vagy a rezidencia elve alapjá�n adó� zzon.24 A legtö� bb 
orszá�g nem az á� llampolgá�rsá�ghoz kö� ti az adó� kö� telezettsé�g keletkezé�-
sé�t, hanem a tartó� zkodá�si helyet tartjá�k irá�ny adó� nak.25 A kriptojö�ve-
delmekre az Szja tv. nem tartalmaz elté�rő�  illeté�kessé�gi szabá� lyokat. A 
Szja tv. 2. § (4) bekezdé�se szerint Magyarorszá�gon a belfö� ldi illető� -
sé�gű�  magá�nszemé� ly adó� kö� telezettsé�ge kiterjed a belfö� ldrő� l é�s a kü� l-
fö� ldrő� l szá� rmazó�  ö� sszes jö�vedelmeire is. A kü� lfö� ldi illető� sé�gű�  szemé� ly 
adó� kö� telezettsé�ge korlá� tozott, a jö�vedelemszerzé�s helye alapjá�n bel-
fö� ldrő� l vagy nemzetkö� zi szerző� dé�s, viszonossá�g alapjá�n Magyaror-
szá�gon adó� ztatható�  bevé�telre terjed ki. A tö� rvé�ny alapelvé�ké�nt rö� gzí�-
ti,26 hogy a kettő� s adó� ztatá�s elkerü� lé�sé�re é�rdeké�ben a nemzetkö� zi 
szerző� dé�sek első� bbsé�get é� lveznek.27 A nemzetkö� zi adó� egyezmé�ny 
pedig meghatá� rozza azokat a jö�vedelemtí�pusokat, amelyet a ré�szes 
á� llam megadó� ztathat. Mivel a kettő� s adó� ztatá�s elkerü� lé�sé� t szabá� lyozó�  
egyezmé�nyek á� ltalá�ban nem tartalmaznak kü� lö� n szabá� lyt a kriptova-
lutá�k adá�své�telé�bő� l szá� rmazó�  jö�vedelem adó� zá� sá� ra, í�gy ez a tí�pusú�  jö� -
vedelem az adó� egyezmé�nyek alapjá�n egyé�b jö�vedelemnek minő� sü� l, 
ami kizá� ró� lag abban az á� llamban adó� ztatható� , amelyben a jö�vedelmet 
szerző�  magá�nszemé� ly belfö� ldi illető� sé�ggel rendelkezik.28

A fentiekben bemutatott szabá� lyok azt a jogkö� vető�  belfö� ldi illető� -
sé�gű�  (magá�nszemé� ly) adó� zó�  magatartá� sá� t modellezi, aki sajá� t ma-
gyar bankszá�mlá� já� ró� l fektet be é�s oda is utaltatja ki a bevé� teleit. A 
magyar adó� ható� sá� g monitoringrendszeré�nek kihí�vá� st jelenthet, ha 
az adó� zó�  a jö� vedelem eltitkolá� sa é� rdeké�ben a bevé� telé� t má� shova 
csatorná� zza, pl. kü� lfö� ldi bankszá�mlá� ra, vagy a fiat pé�nzre á� tvá� ltá� st 
é� s kiutalá� st megosztja a hozzá� tartozó� i kö� zö� tt, amit az adó� ü� gyi nem-
zetkö� zi informá�ció� csere kiterjeszté�sé�vel igyekszik az á� llam ellensú� -
lyozni.29 A kriptoü� gyletekné� l az adó� elkerü� lé� s lá� tenciá� já� t nö� veli az az 
esetkö� r, amikor az adó� zó�  a kriptovaluta-nyeresé�get mé�g a kiutalá� s 
elő� tt kü� lö� nbö� ző�  javak vagy szolgá� ltatá� sok megvá� sá� rlá� sá� ra fordí�tja a 
kriptobeté� ti ká� rtyá� já�val (pl. kü� lfö� ldi utazá� s kö� ltsé�geire, online kaszi-
nó� zá� sra vagy online vá� sá� rlá� sra).30

A magá�nszemé�lyek á� ltali kriptobá�nyá�szatot, az elmú� lt é�vekben ta-
pasztalható�  egyre nö�vekvő�  tő�keigé�ny miatt, mindinká�bb felvá� ltja a vá� l-

lalkozá�si formá�ban vé�gzett bá�nyá�szfarmok tevé�kenysé�ge.31 A magyar 
adó� jogszabá� lyi kö� rnyezetbe é�rtelmezve ez azt jelenti, hogy a gazdasá�gi 
tá�rsasá�gban folytatott bá�nyá�szatbó� l elé�rt nyeresé�g utá�n a tá�rsasá�gi adó�  
mé�rté�ke 9%.32 A Tao tv. nem alkalmaz kü� lö�n adó�kulcsot a kriptoeszkö�z-
zel vé�gzett tevé�kenysé�gre, ezé�rt az adó�alap meghatá�rozá�sá�ná� l vala-
mennyi belfö� ldö�n vé�gzett vá� llalkozá�si tevé�kenysé�gbő� l szá�rmazó�  jö�ve-
delmet figyelembe kell vennie az adó�zó�nak. Az elhatá�rolt vesztesé�g ö� t 
é�vig szá�molható�  el, de csak a nyeresé�g 50%-á� ig.33 Magyarorszá�gon 
nincs egysé�ges szá�mviteli á� llá�sfoglalá�s, hogy az ü� leti beszá�moló�ban a 
kriptoeszkö�zt ké�szletké�nt, immateriá� lis javakké�nt (pl. szellemi termé�k-
ké�nt), vagy kö�vetelé�ské�nt kell feltü� ntetni, í�gy a kriptoeszkö�z szá�mviteli 
besorolá�sa a kimutatott eszkö�z é�rté�ké�re jelentő� s hatá�ssal van (pl. é�r-
té�kcsö�kkené�s elszá�molható� sá�gá�ná� l), ami a tá�rsasá�gi adó�  alapjá� t is befo-
lyá�solja.34 Tá�rsasá�gi adó�  eseté�n a bá�nyá�szati tevé�kenysé�gekbő� l szá�rma-
zó�  bevé�telek akkor tekinthető�k pé�nzü� gyi bevé�telnek, ha a bá�nyá�szott 
virtuá� lis eszkö�zt pé�nzké�nt szá�moljá�k el, de a globá� lisan elfogadott egy-
sé�ges á�rfolyam hiá�nya mellett a magyar adó� -, illetve szá�mviteli tö� rvé�-
nyek sem hatá�rozzá�k meg azt a forrá�st vagy inté�zmé�nyt, amely á� ltal 
jegyzett vagy kö� zö� lt á�rfolyamot alkalmazni kellene.35 

Ha magá�nszemé� ly osztalé�kké�nt vonja ki a tá� rsas vá� llalkozá� sá�nak 
nyeresé�gé� t, ú� gy az adó�  mé�rté�ke szemé� lyi jö� vedelemadó�  adó� kulcsá� -
hoz igazí�tottan 15%,36 amihez hozzá� jö� n mé�g 15% szociá� lis hozzá� já� -
rulá� si adó�  is.37 

A kriptoszektort é�rintő�  magyar adó� ható� sá�gi ellenő� rzé�sek sorá�n 
visszaté�rő�  ké�rdé�ské�nt merü� l fel, hogy a tisztá�n kriptobá�nyá�szati tevé�-
kenysé�ggel foglalkozó�  gazdasá�gi tá� rsasá�g a beszerzé�seinek é�s az iga-
zolt kö� ltsé�geinek á� ltalá�nosforgalmiadó� -tartalmá� t el tudjá�k-e szá�mol-
ni, azzal az adó� alapjukat csö� kkenthetik-e.38 A kriptobá�nyá�szathoz 
szü� ksé�ges speciá� lis ipari szá�mí�tó� gé�pek é�s egyé�b mű� szaki-informati-
kai eszkö� zö� k beszerzé�sé�nek ö� sszege, valamint az idő� szakosan vissza-
té�rő�  magas villamosenergia-dí�jak arra csá�bí�thatjá�k az adó� zó�  jogi sze-
mé�lyt, hogy ezen kö� ltsé�gek á� fatartalmá�val optimalizá� ljá�k a befizeten-
dő�  adó� jukat. A vá� laszhoz azt kell megvizsgá� lni, hogy ilyen esetben a 
kriptobá�nyá�sz vá� llalkozá�s egyá� ltalá�n á� fakö� rbe tartozik-e. Az á� ltalá�nos 
forgalmi adó� ró� l szó� ló�  2007. é�vi CVII. tö� rvé�ny (tová�bbiakban Á� fa. tv.) 
2. § a) pontja szerint á� ltalá�nos forgalmi adó� t kell fizetni az adó� alany 
á� ltal – ilyen minő� sé�gé�ben – belfö� ldö� n é�s ellené�rté�k fejé�ben teljesí�tett 
termé�ké�rté�kesí�té�se, szolgá� ltatá� snyú� jtá� sa utá�n. A kriptobá�nyá�szattal a 
bá�nyá�sz cé� lja blokklá�ncon vé�gbemenő�  tranzakció� k sikeres hitelesí�té�-
se, amely utá�n kriptovaluta formá� já�ban tranzakció� s dí�jban ré�szesü� l. 
Termé�ké�rté�kesí�té�snek minő� sü� l a birtokba vehető�  dolog á� tengedé�se, 
amely az á� tvevő� t tulajdonoské�nt való�  rendelkezé�sre jogosí�tja, vagy 
bá�rmely má�s, a birtokba vehető�  dolog szerzé�se szempontjá�bó� l ilyen 
joghatá�st eredmé�nyező�  ü� gylet.39 A kriptobá�nyá�szatná� l a tranzakció� s 
jutalom megszerzé�se é�s kriptovaluta keletkezé�se tö� rté�nik, nem annak 
á� tengedé�se. Ha pedig azt is figyelembe vesszü� k, hogy az Á� fa. tv. kiveszi 
a birtokba vehető�  dolog kö� ré�bő� l a pé�nzt, a ké�szpé�nz-helyettesí�tő�  fize-
té�si eszkö� zt, a pé�nzhelyettesí�tő�  eszkö� zt é�s az é�rté�kpapí�rt,40 ú� gy analó� g 
mó� don a kriptovaluta eszkö� z is ezekhez a kivé�telekhez sorolható� . A 
kriptobá�nyá�szattal nyert kriptovaluta ellené�rté�ké�nek kriptotő� zsdé�n 
keresztü� l tö� rté�nő�  á� tvá� ltá� sakor, vagy a bankszá�mlá� ra utalá� sakor nincs 
olyan vevő�  vagy megrendelő� , akivel szemben a vá� llalkozá�snak szá�m-
lakiá� llí�tá� si kö� telezettsé�ge lenne. A kriptobá�nyá�szattal lé� trehozott ú� j 
é�rté�k (kriptovaluta) hozamké�nt é�rtelmezhető� , amellyel leginká�bb a 
befekteté�si (pé�nzü� gyi) tevé�kenysé�ghez hasonlí�tható� . Ez viszont az á� l-
talá�nos forgalmi adó�  aló� li mentessé�get é� lvezi41 a tevé�kenysé�g sajá� tos 
jellege miatt. A fentiek alapjá�n kijelenthető� , hogy a kriptobá�nyá�szat 
nem á� fakö� teles tevé�kenysé�g, mivel a bevé�tel nem klasszikus adó� kö� te-
les belfö� ldi á� rbevé�tel, hanem á� famentesen elszá�molt egyé�b bevé�tel. 
Ebbő� l az is kö�vetkezik, hogy az á� fakö� teles bevé�telszerző�  tevé�kenysé�g-
nek nem minő� sü� lő�  bá�nyá�szattal felmerü� lt kö� ltsé�gek, szá� llí�tó� i szá�mlá�k 
á� ltalá�nosforgalmiadó� -tartalma sem helyezhető�  levoná�sba vagy igé�-
nyelhető�  vissza.42 A magyar adó� jogi rendelkezé�s ö� sszhangban á� ll az 
Euró� pai Unió�  Bí�ró� sá�gá�nak 2015. októ� ber 22-é�n a Skatteverket kontra 
Hedqvist (C-264/14.) ü� gyben meghozott í�té� leté�vel. Ebben a fontos 
dö� nté�sé�ben az Euró� pai Unió�  Bí�ró� sá�ga rá�vilá�gí�tott, hogy a bitcoinok 
haszná� latá�val (azzal tö� rté�nő�  fizeté�ssel) nem való� sul meg á� fakö� teles 
szolgá� ltatá� s. A bitcoinnal tö� rté�nő�  fizeté�s nem minő� sü� l barterü� gylet-
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nek, í�gy a bitcoinok hagyomá�nyos valutá� ra tö� rté�nő�  puszta á� tvá� ltá� sa 
(vagy fordí�tva) szinté�n nem tartozik hozzá�adotté�rté�k alapú�  adó�  hatá�-
lya alá� . Az á� tvá� ltá� si szolgá� ltatá� s á� famentes.43

A magyar jogalkotó�  a nemzetkö� zi trendeket felismerve, a kriptoesz-
kö� zö� kkel vé�gzett tevé�kenysé�g adó� kö� rnyezeté�t a fentiekben ismerte-
tett szabá� lyokkal teremtette meg. Azzal, hogy a szemé�lyi jö�vedelem-
adó� ró� l szó� ló�  tö� rvé�nyben kü� lö� n alcí�met szentelt ezen tí�pusú�  bevé�tel-
szerző�  tevé�kenysé�gnek, megszü� ntette a jogbizonytalansá�got az adó� kö� -
telezettsé�g tekinteté�ben é�s kiszá�mí�tható� bbá�  tette az adó� tervezé�st. 

Azonban az adó� ellenő� rzé�st nehezí�ti az a kö� rü� lmé�ny, hogy a blok-
klá�ncon megjelenő�  tranzakció� k adatai, amennyiben azok kriptoesz-
kö� z-szolgá� ltató� k platformjaihoz nem kapcsoló� dnak, anonim mó� don 
jelennek meg. Kirá� ly Pé� ter Bá� lint figyelemre mé� ltó�  megoldá� si ja-
vaslata, hogy a blokklá�ncoknak hivatalos á� llami nyilvá�ntartá� sa le-
gyen, ahová�  csak azok a blokklá�ncok kerü� lhetné�nek be, amelyek a 
felhaszná� ló�  ü� gyfé� lazonosí�tá� sá� t is biztosí�tjá� k, illetve egyes kriptoesz-
kö� z-szolgá� ltató� k csak ezekhez az á� llamilag elismert blokklá�nchoz 
tartozó�  kriptovalutá� t vá� lthatná�nak á� t tö� rvé�nyes fizeté�si eszkö� zre. 
Ebben az esetben a szemé� lyes adatok kezelé�se fokozottan hangsú� -
lyossá�  vá� lik az ü� zleti titok vé�delmé�nek é� rdeké�ben, ami nyilvá�nos 
blokklá�ncok levá� ltá� sá� t teszi szü� ksé�gessé�  privá� t blokklá�ncokra. Vi-
szont ennek hitelessé�ge is csak akkor biztosí�tható� , ha a hitelesí�té�-
sé�rt felelő� s node-ok tö� bb mint felé� t az á� llam birtokolja.44

Tová�bbi kritikaké�nt emlí�thetjü� k meg, hogy a magyar adó�ható� sá�g á� l-
tal alkalmazott szemlé�let a „fekete doboz” elvé�re é�pü� l,45 amikor is a szá�-
má�ra ellenő� rizhető�  befektetett é�s nyeresé�gké�nt kivett ö� sszegek kü� lö�n-
bö�zeté�re fó�kuszá� l ané�lkü� l, hogy a kriptokereskedé�si rendszeren belü� li 
tranzakció�kat é�s annak kö� ltsé�geit figyelembe venné� . Ezzel ré�szben fel-
á� ldozza az á� tlá� tható� sá�got. Má�s szó�val pé�nzmosá�si kocká�zatot jelent é�s 
lehető� sé�get nyú� jt az illegá� lisan szerzett jö�vedelem tisztá�ra mosá�sá�ra. 
Az adó�zó�nak ilyen esetben elé�gsé�ges arra hivatkoznia, hogy a bevallott 
nyeresé�get a kriptoeszkö�zö�k á�rfolyam-ingadozá�sá�n é�rte el.46 

A szemé� lyi jö� vedelemadó�  adó� mé�rté�ke kedvező� nek tű� nhet, hiszen 
kriptoeszkö� zzel vé�grehajtott ü� gyleti nyeresé�get szociá� lis hozzá� já� ru-
lá� si adó�  nem terheli, de az adó�  mé�rté�ke í�gy is az Euró� pai Unió�  kö� zé�p-
mező� nyé�be tartozik.47 Rá�adá� sul a magyar szabá� lyozá� s nem garantá� l 
adó� mentessé�get, akik hosszabb tá�vú�  befekteté�si cé� lké�nt vá� sá� rolnak 
vagy bá�nyá� sznak kriptovalutá� t. Az ü� gyleti eredmé�ny megá� llapí�tá� sá� -
ra a logikailag legegyszerű� bbnek tű� nő�  „fekete doboz” elvé� t alkal-
mazza, azaz ü� gyleti vesztesé�get adó� kiegyenlí�té� sre csak a tá� rgyé�vet 
megelő� ző�  ké� t é�vre lehet elszá�molni, de a szabá� lyozá� s nem tö� rekszik 
arra, hogy egyes kö� ltsé�geket é� s vesztesé�geket té�nylegesen ahhoz a 
kriptoeszkö� z-tranzakció� hoz sorolja be, ahol azok keletkeztek. A fen-
tiekben emlí�tett kritikai pontok miatt á� llá� spontom szerint a magyar 
adó� kö� rnyezet inká�bb megtű� rt kategó� riaké�nt tekint a kriptoesz-
kö� z-mű� veletekbő� l szá� rmazó�  bevé� telekre. 
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